CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Rua Santo Inácio, 161 - CX.POSTAL: 34, FONE/FAX: (0xx43) 3662-1052 – CEP: 86165-000 - FLORESTÓPOLIS – PR.
e-mail - site: cmflorestopolis@uol.com.br – www.cmflorestopolis.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 30/2023

DENYS TEIXEIRA SAUL, Vereador que abaixo

subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, com fundamento nos argumentos

a seguir expostos, apresenta à apreciação da

Colenda Câmara Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Florestópolis, ONÍCIO DE SOUZA, que determine ao setor competente da

municipalidade que estude as possibilidades de viabilizar, a disponibilização de

curso de Língua Brasileira de Sinais (Libras) para os servidores municipais de

todos os departamentos da Prefeitura Municipal que prestem atendimento ao

público. Tal medida se faz necessário pelo fato de muitas vezes as pessoas

surdas, acabarem sendo mal interpretadas e isto dificulta o atendimento,

principalmente em serviços de saúde, onde uma comunicação ineficiente pode

acarretar mal interpretação de sintomas, o que poderia levar a um

atendimento não eficiente ou até mesmo negligente ao cidadão.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores,

apresento protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 30 de maio de 2023.

Assinado no Original
DENYS TEIXEIRA SAUL

 Vereador – PSB